ri sapientiæ, & scientiæ absconditi, nec hilum quidem a *Σιωπῆς ὄν*, *Σεοδιὰ τῶν* Magistrorum suorum sententiâ descivisse; nec se decipi in *sublimitate sermonum*, nec per philosophiam, & inanem fallaciâ secundum *irradionem hominum*, secundum *elementa mundi*, & non secundum Christum, ab eodem Apostolo monitos unquam svisse: Sed, si quando ethnicorum philosophorum placita, ad ipsos gentiles confundendos adhiberent, ea defæcata ab omni sæculari inquinamento, non ab eis mutuari, sed jure optimo, ut a Sacris Christianorum libris corrasa, repetere, ac revindicare protestabantur.

Mihi in præsentia, quod e re mea est, fat erit adnotasse, I. veteres illos Christianæ sapientiæ sectatores hujusmodi de Deo doctrinæ ab Apostolis receptæ tanta religione adhæsisse, ut, si qui sacrilego ore vel Dei substantiam scinderent, pluresque Deos prædicarent, (quod fecit Marcion Ponticus, Manes Persa, alique) vel adeo essent unitati addicti, ut cum Præxia, Noeta, & Sabellio Trinitatem Personarum, aut cum Cerintho, Ebione, Artemone, Beryllo aliisque Christi divinitatem inficiarentur, eos summa detestatione execrati sint, diris omnibus devoverint, a Christianorum coetibus ejecerint, & spirituali deportatione damnatos extra Ecclesiæ fines, a cujus veritate, & doctrina desciverant, extorres miserabiliter exulare compulerint; eorumque memoriam, tamquam recti dogmatis everforum, catholici nominis hostium, falsæ doctrinæ præ-

conum, pii omnes castique viri fuerint abominati. Hæc ignorare non potest quicumque vel a limine Ecclesiasticas literas salutaverit.

Alterum, quod adnotasse juvat, est veteres illos Patres hoc Theologiæ systema tamquam manu ab Apostolis traditum, tot Sanctorum Martyrum Sanguine obsignatum, tam anxia sollicitudine custodivisse, ut siquando ab Heterodoxorum, quod passim eveniebat, sophismatibus impetum cernerent, ad Fidei sacrum tectumque custodiendum depositum, nihil reliquum fecisse, omnique studio contendisse ut ea dissolverent, retruderent, dissiparent; verbaque, phrasas, formulasque ad scripturarum, traditionumque amussim exactas, quibus significantius, consignantiisque rem omnem exprimerent, erroremque expugnant, diligenter exquisivisse, et adhibuisse fidenter. Hinc est quod usque a primis illis felicissimis temporibus ad hoc Sacrosanctum Mysterium exprimendum vocibus usi sint (a): *Trinitatis Personarum, & Monarchiæ inseparabilis: Numeri sine divisione: Trinitatis annexæ in unitate simplici unius substantiæ non separata: Trium aliorum quidem a se.*

(a) Apud Theophilum Antiochenum lib. 2. ad Autolycom, Clem. Alexan. lib. 5. Stromat. Quintum Septimum Tertullianum adversus Praxeam, & adversus Marcionem, & Dionysium Romanorum Pontificem apud Athanasium lib. de doctrina synodi Nicænæ, Alexandrum Alexandrin. Episk. adversus Arium &c.

scipis persona, non substantia; ad distinctionem, non ad divisionem: Monadis individua in Trinitate, & Trinitatis in Monadem contracta: τριάδος ἀμερίστῃ, ἀχωρίστῃ, ἀδιαίρετῃ, ἀσχιῆσῃ, ἀσυνγυρῃ, ἀτρέπτῃ, ἀανάλωτῃ, quæ nec separari, nec dividi, nec pariri, nec discindi, nec confundi, nec converti, nec mutari possit; quæ palam omnibus, & editis in vulgus libris, prædicabant, ut & elegantissimus Lucianus, atheus ille hominum, divumque irritor in Dialogo inscripto Philopatridos nomine in Christianorum Religionem impie jocatur, quod absurda crederet, ἐξ ἐξ τριῶν, ἢ ἐξ ἐνός τριῶν, unum a tribus, & ab uno tria.

His præmonitis, me continere non possum quin exclamem, provocemque meos ἀνταγωνιστῆς, ut prodeant; dicantque, qua in re huic systemati adversatur homousii vox? Cui ex damnatis erroribus favet? Cui ex receptis, adoptatisque ea ætate voci, phrasi, formulæ derogat, contradicit? Numnam non bene dicuntur unius ejusdem essentiæ Consubstantialis Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus, qui, Apostolo Joanne teste *Epist. 1. Cap. 5. v. 7.* tres unum sunt? Numnam non bene convenit τὸ homousion cum aliqua ex mox allatis Patrum phrasibus, formulis, vocibus? Ego quidem non reperio, immo omnibus concinere aptissime, omnesque, ut res objectas speculo, representare, & clarissimo compendio, tamquam in adamantino nucleo, comprehendere cerno evidenter, & cuique anti-

mum ad utrasque non præjudicatum advertenti obvium licet evidentissime. Numquid non æque Unitarios, æque Divinos, et Polytheos perimit vox illa, qua posita, et Personarum Trinitas, quæ in unitate substantiæ conveniant, & substantiæ unitas, quæ individua sit, & tribus æque Personis communis, ut capite superiori cum Balilio adnotavimus, necessario sit admittenda?

Merito igitur utriusque oppositi erroris sectatoribus, Tritheistis nempe, & Antitrinitariis exosa hæc vox: *ut enim serpens, clamat Epiphanius Hæres. 69., bituminis odorem refugit, aut cervæ halitum, aut gagatis lapidis suffragum, sic Arius, & Sabellius illam veritatem, constantem Consubstantialis professionem exosam habent.* Præstat propterea pro hujus Capitis coronide hæc, aurea verba Mani Victorini *lib. 2. adversus Arium* describere: *Homousion vero magis ac magis tenear, scribatur, dicatur, tractetur, in Ecclesiis omnibus prædiceretur... Hæc fides Apostolorum, hæc fides Catholica: Hinc Ariani, hinc Hæretici vincuntur universi.*

Jam inde usque a secundo sæcæ Christiana sæculo, & frequenter tertio inveniunt, & procedente usu Scriptorum, & Ecclesiæ auctoritate receptum est, ut unitas Essentia, seu substantiæ in divinis quousque voce enunciaretur.

IN hoc ipso hujus Capitis vestibulo non possum non indignari Philippo Limborchio, & Sandio viris cæteroquin eruditissimis, sed professione Arminianis, qui a Nicænis demum Patribus vocem illam, toti retro antiquitati, si superis placet, ignotam, noviter conflatam protrudunt, & Magnum Athanasium in eam ivisse sententiam meretricia fronte dicere non erubescunt: Hi nempe serio agunt ut, in meridie ne videant, oculos claudant. Legissent ipsum Athanasium Epistola ad Afros, & reperissent hæc signata verba: *Prisci Episcopi, qui ante annos fere centum & triginta, cum in magna urbe Roma, tum in nostra Civitate federunt, eos, qui Filium Dei facturam esse dicerent, non autem Patri ὁμοῦσιον (consubstantialem) reprehenderant.* Legissent S. Gregorium Nazianzenum probitate, eruditione, & sapientia nec Athanasio secundum, qui in oratione 49. eam vocem qui vellet auferre, de Evangelica, & Apostolica fide, ac Patrum traditione

²⁴
auferre dicit; eamque Patres Apostolicos contra
universas hereses, quasi quendam obicem ve-
ritatis, qua omnes aditus pestifera doctrina
obstruerent, catholica ratione possuisse. Legif-
sent saltem delicias suas, suarumque partium
fautorem Eusebium Casariensem Epistola ad
Casarienses post habita Nicæna Comitia scri-
pta, quam refert Athanasius lib. de Decretis
Synod. Nic., & Theodoretus Hist. Eccl. lib.
1. Cap. 13. in ea enim sic suos alloquitur
Eusebius: Nonnullos etiam ex veteribus insi-
gnes Episcopos, & disertos Scriptores, in
explicanda Patris, & Filii divinitate hoc
vocabulo Consubstantialis usos esse cognovi-
mus. Vocem igitur, subdit e vestigio Theo-
doretus, Consubstantialis novam non esse, nec
a Patribus eo tempore congregatis primum
excogitatam; sed jam olim a majoribus trans-
missam ad posteros, Eusebius aperte testatur.

Sed, quinam suere hi disertissimi scriptores
de quibus loquitur Eusebius? Restim ducat
Auctor libri, qui Πιμάνδρος (Pimander)
inscribitur, & Mercurio Trismegisto diu tri-
butus est, qui diserte Dei Filium Patri ho-
mouision appellat. Auctorem enim hunc Chri-
stianum fuisse hominem, nec longe post Apo-
stolorum tempora vixisse, probat Petavius de
Trinit. lib. 1. Cap. 2. §. 3. & 4., & Nat.
Alex. Hist. Eccl. sec. 2.

Alter est Adamantius Origenes, cujus au-
thoritate (quid quid de ejus orthodoxia dispu-
tent eruditi) Athanasius perstringit Arianos;
hujus, licet quamplurima opera edax tem-

po-

²⁵
porum vicissitudo nobis eripuerit, doctrinam
tamen de Verbi Consubstantialitate a fauci-
bus oblivionis eripuit S. Pamphilus, qui anno
308. in persecutione Galerii, Maximiani, et
Maximini pro Christo strenue mortem oppo-
tuit. Hic in Apologia, quam pro Origene
adornavit, quicquid Origenes præclare de Dei
Filio dixerat, colligens, ejusque obtractato-
ribus objiciens, quamplurima ex ejusdem o-
peribus loca producit, in quibus eandem,
quam Patri, naturam Filio vindicat, & di-
gnitatem, ac voce homouision utitur; immo
Caput illud sic inscribit: Quod ὁμοῖος ἐστὶν
cum Patre Filius, idest unius substantia.
Origeni subcenturiatur ejus affecla Theogno-
stus, cujus pariter auctoritate ad confutandos
Arianos Athanasius utitur. Dicant nunc Lim-
borchius, & Sandius, num noviter Nicææ
conflata vox? Dicant omnes mei ἀναγνώσιδι,
cur Pamphilus tanta cura homouision Origeni
adserere studuit nondum elapsis quadraginta an-
nis a postrema Synodo Antiochena, nili vox
illa esset tamquam tessera Catholicæ fidei,
cujus propugnatores acerrimum Adamantium
a malevolorum calumniis S. Martyr vindica-
bat?